
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, jueves 31 de agosto de 2023                                   Número 42.704AÑO CL  - MES XI

SUMARIO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se delega en la ciudadana Anyel 
Madeleine Zambrano Chaparro, en su carácter de Directora 
de Línea, en calidad de Encargada, de la Dirección de 
Inmunidades y Privilegios Diplomáticos, adscrita a la 
Dirección General de la Oicina de Protocolo y Ceremonial 
Diplomática y de Estado de este Ministerio, la irma de los 
actos y documentos concernientes a las atribuciones y 
actividades de esa Dirección, que en ella se indican.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Yurlen 
Elizabeth Rondón Fuentes, como Directora General, en 
calidad de Encargada, adscrita a la Dirección General para 
África del Despacho del Viceministro para África, de este 
Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Jorge 
Francisco Galindo Figuera, como Director General del 
Despacho, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se autoriza la gestión del Programa 
Nacional de Formación Avanzada en Enfermería en Cuidados 
Intensivos Pediátricos a la Universidad de las Ciencias de la 
Salud “Hugo Chávez Frías” (UCS), en los centros de formación 
disponible en el Territorio Nacional, en consecuencia, con la 
presente autorización se otorgará: Título de Especialista en 
Enfermería en Cuidados Intensivos Pediátricos; y Título de 
Magister en Enfermería en Cuidados Intensivos Pediátricos.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

INPSASEL
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Mervis 

Javier Tadeo Vegas, como Gerente Regional, adscrito a la 
Geresat Guárico, de este Instituto.

Tesorería de Seguridad Social
Providencia mediante la cual se otorga el beneicio de Jubilación 

Especial, al ciudadano Rubén Morgado Mayora.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

Resolución mediante la cual se dejan sin efectos las Encomiendas 
de Gestión Otorgadas a la Fundación Fondo Nacional de 
Transporte Urbano (FONTUR), mediante la Resolución N° 
002, de fecha 10 de enero de 2022, publicada en la Gaceta 
Oicial de la República Bolivariana de Venezuela N° 42.293 
de la misma fecha; la Resolución N° 016, de fecha 30 de 
noviembre de 2021, publicada en la Gaceta Oicial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 42.266 de la misma 
fecha y la Resolución N° 013, de fecha 23 de noviembre 
de 2021, publicada en la Gaceta Oicial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 42.261 de la misma fecha.

INAC
Providencia mediante la cual se designa como Centro Médico 

Aeronáutico Examinador (CMAE), a la sociedad mercantil 
High Flight Centro Médico Aeronáutico, C.A., con base a las 
condiciones, limitaciones y en los términos que en ella se 
señalan.

Providencia mediante la cual se renueva el Permiso Operacional 
otorgado a la Sociedad Mercantil “Servicios Auxiliares 
de Aviación Ven-Was Internacional, S.A.”, de acuerdo a 
las condiciones, estipulaciones y términos que en ella se 
establecen.

INEA
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Edgar 

Efrén Parra Martínez, como Capitán de Puerto (E) de la 
Capitanía de Puerto de La Ceiba, de este Instituto.

Instituto de Ferrocarriles del Estado
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Sikiu 

Yuseth Morillo Ramírez, como Jefa de la Oicina de Consultoría 
Jurídica, adscrita a la Presidencia de este Instituto.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 
Jhonatan Alexander Granado Cárdenas, como Responsable 
Patrimonial, adscrito a la Oicina de Administración y 
Finanzas, de este Instituto.

Bolivariana de Aeropuertos (BAER), S.A.
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Ángel 

David Williams Sáez, como Gerente General de los 
aeropuertos del estado Bolívar: Aeropuerto “Santa Elena de 
Uairén”, “Tumeremo”, “La Paragua”, “Guasipati”, “Luepa” y 
“Caicara del Orinoco”.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Divo José 
Díaz Díaz, como Gerente General del aeropuerto del estado 
Barinas: Aeropuerto Nacional “Luisa Cáceres de Arismendi”.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Carlos 
Enrique Médina Sánchez, como Gerente General del 
aeropuerto del estado Guárico: Aeropuerto de “Calabozo”.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Javier 
Enrique Pérez Pacheco, como Gerente General de los 
aeropuertos del estado Táchira: Aeropuerto Internacional 
“Mayor Buenaventura Vivas Guerrero”, Aeropuerto Nacional 
“Francisco García de Hevia”, Aeropuerto Internacional “Juan 
Vicente Gómez” y el Aeropuerto de “Paramillo”.

DEFENSORÍA DEL PUEBLO
Resolución mediante la cual se crea la Coordinación de Deportes, 

la cual estará adscrita a la División de Bienestar Social, de 
esta Defensoría.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Juan 
Carlos Cabello Mata, como Defensor Delegado Municipal, 
adscrito a la Defensoría Delegada del Municipio Anaco del 
estado Anzoátegui.



461.752            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 31 de agosto de 2023     

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



Jueves 31 de agosto de 2023         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          461.753

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE  

COMERCIO NACIONAL 
DESPACHO DEL MINISTRO 

 
Caracas, 31 de agosto de 2023. 

 
AÑOS 213°, 164° y 24° 

 
RESOLUCIÓN N° _043_/2023 

 

La Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional, designada 

mediante Decreto N° 4.847, de fecha 28 de agosto de 2023, 

publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela N° 6.761, Extraordinario, de esa misma fecha, en 

ejercicio de las atribuciones conferidas en los numerales 2, 19 y 

27 del artículo 78 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 

Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con lo 

previsto en el numeral 2 del artículo 5, artículo 19 y en el 

numeral 6 del artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función 

Pública, 

RESUELVE 

Artículo 1. Nombrar al ciudadano JORGE FRANCISCO 
GALINDO FIGUERA, titular de la Cédula de Identidad Nº             

V-10.282.369, como DIRECTOR GENERAL DEL DESPACHO, 
del Ministerio del Poder Popular de Comercio Nacional, con las 

competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 

el ordenamiento jurídico vigente. 

 Artículo 2. El funcionario designado por esta Resolución deberá 

rendir cuenta al Ministro del Poder Popular de Comercio 

Nacional, de todos los actos y documentos que hubiere firmado 

en razón de su gestión. 

Artículo 3. Esta Resolución entrará a partir del 31 de agosto de 

2023.  

 

Comuníquese y publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 
 
 

DHELIZ ADRIANA ALVAREZ MARQUEZ 
Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional  

Decreto N° 4.847, de fecha 28 de agosto de 2023 
G.O.R.B.V. N° 6.761, Extraordinario de fecha 28 de agosto de 2023 



461.754            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 31 de agosto de 2023     

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA



Jueves 31 de agosto de 2023         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          461.755

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



461.756            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 31 de agosto de 2023     



Jueves 31 de agosto de 2023         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          461.757



461.758            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 31 de agosto de 2023     



Jueves 31 de agosto de 2023         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          461.759



461.760            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 31 de agosto de 2023     



Jueves 31 de agosto de 2023         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          461.761



461.762            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 31 de agosto de 2023     



Jueves 31 de agosto de 2023         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          461.763



461.764            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 31 de agosto de 2023     

DEFENSORÍA DEL PUEBLO



Jueves 31 de agosto de 2023         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          461.765



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL - MES XI                                  Número 42.704

  

Caracas, jueves 31 de agosto de 2023


